c) *Le varie dottrine canoniche sul significato della « maior et sanior pars »*

Se questi soltanto sono i principali testi legislativi, numerosissimi invece sono i testi dottrinali sulla *maior et sanior pars*; varia e spesso discordante l'interpretazione che del principio è data dai canonisti.

Che cosa si intendesse più precisamente per *sanioritas* secondo una dottrina accolta quasi senza eccezione da tutti i canonisti, ce lo dice il Panormitanus; « Sanioritas autem consistit in auctoritate, in zelo, et merito. Auctoritas enim consideratur in dignitatibus eligentium et in provectioribus aetatibus, et in antiquiori institutione, et in maioribus

speciale efficacia, come appunto nel caso delle elezioni pontificie, per il c. 6 X, 1, 6. Vedi ancora P. es. c. 3 X, 1, 5 e c. 40 X, 1, 6 per la preferenza data alla *postulatio* sull'*electio*, se la prima proviene dalla *pars duplo maior*.

¹²⁴ C. 42, pr. X, 1, 6.

ordinibus... Praecellentes autem in praedictis habet voces ponderosas. Zelus vero consistit in animo, qua sine intentione elegerunt, an propter consanguinitatem et amicitiam, an ex corruptela, seu precibus vel ex merito vitae ipsius electi... Et cum zelus consistit in animo, oportet probari per coniecturas, quia animus aliter vere probari non potest... Dixit tamen Innocentius... quod non est multum curandum, an meliori zelo aliqui elegerint, dummodo non fuerint ducti malo zelo. Dicit etiam, quod sanioritas ista non solum consistit in zelo, sed etiam in facto et operatione. Ipsa vero operatio meritum proprie concernit. Nam pars quae eligit meliorem, videtur sanior, et ipsos electos concernit in moribus et vita... Potest etiam concernere ipsos eligentes, ut honestiores dicantur maioris meriti, et sic eorum voces ex hoc reddantur pinguiore »¹²⁵.

Oltre all'*auctoritas*, allo *zelus* ed al *meritum*, altrove sono menzionati come fattori della *sanioritas* anche la *ratio*, l'*aequitas*, e la *pietas*. « Regulare est, quod semper stetur majori parti in omni dispositione vel ordinatione universitatis; sed major pars est quae majori rationi et pietate ducitur »¹²⁶.

Assai più delicato era il problema di stabilire quale fosse il valore relativo della *maioritas* e della *sanioritas*. Già si è notato, come questi criteri siano irriducibilmente antitetici; non già nel senso che non si possano sommare, ma nel senso che pur associandoli, non si può giungere ad un unico criterio che li riassume e li compendi. Il loro accordo non può dipendere da un'assimilazione, bensì soltanto da un compromesso. Fu appunto nello stabilire i termini di questo compromesso che sorsero non poche discordie fra i canonisti.

Secondo un'antica dottrina, che si ricollega al c. 64

¹²⁵ Panormitanus, *Commentaria*, c. 57 X, 1, 6, nn. 11 e 12; Esmein, *L'unanimité*, p. 375.

¹²⁶ Archidiaconus G. de Baysio, *Apparatus ad Decretum*, c. 11 D. 31. Così nella *Glossa* c. 57 X, 1, 6 v. *consenserit*: « quae majori zelo et maiori pietate ducitur »; c. 55 eod. v. *ad zelum*: « quae est iustior et maiori ratione nititur et aequitate ».

della regola di San Benedetto già citato, una preponderanza di *sanitas* poteva aver ragione anche di una preponderanza di numero ¹²⁷. Essa è ripresa poi dalla Glossa che interpreta poco correttamente alcuni passi del Decreto ¹²⁸, e viene di poi seguita dall'Ostiensis ¹²⁹ e più tardi ancora, tra gli altri, da Cataldinus de Boncampagnis ¹³⁰.

Nella *Summa* dell'Ostiensis è poi riferita l'opinione contraria di un antico decretalista, Guilielmus Naso, per cui soltanto la maggioranza numerica avrebbe dovuto sempre prevalere. Ma ciò contraddiceva alle chiare disposizioni dei due Concilii Lateranensi, onde già il suo allievo Frater Guilielmus suppose che il maestro avesse di fronte a sé un testo corrotto ¹³¹.

Tuttavia, non soltanto quest'ultima ma anche la dottrina precedente discordava dalla legislazione conciliare del tempo per la quale i requisiti della *majoritas* e della *sanioritas* non dovevano essere disgiunti. Più fedele ai testi era un'altra dottrina assai diffusa, sebbene tosto infirmata da notevoli eccezioni, per cui la vera *majoritas* doveva risultare dal concorso della *pars numerosior* con la *pars sanior*.

¹²⁷ Panormitanus, *Commentaria*, c. 57 X, 1, 6, n. 13: « Quacritur quid, si numerus est pro una parte, auctoritas vero et meritum pro alia parte, uterque tamen electus est idoneus? Dicit ista glossa, in secunda parte, quod auctoritas et meritum praefertur numero, et sic concludit quod sanior pars, etsi minor numero, habet praevaleat... ecc. ».

¹²⁸ Dalle parole « non qui maior fuerit in honore inter homines, ille est iustior, sed qui fuerit iustior, ille maior ». In c. 12 in fine D. 40, la *Glossa*, v. *honore* conclude: « et hic est argumentum, quod illa pars, quae iustiori ratione innitur, maior dicitur, licet sit minor ». Indi si interpretò il c. 12 D. 31 (che si riferisce al caso di una disposizione che il Concilio di Nicea si astenne di sancire in seguito alle rimostranze di uno dei presenti) nel senso che, come norma generale, la minoranza potesse impedire le deliberazioni irragionevoli della maggioranza.

¹²⁹ Hostiensis, *De elect.*, nn. 12 e 13: « minor pars... maior respectu sanioris consilii... praevalet ». Così pure Rufinus, nella sua *Summa Decretorum*.

¹³⁰ Cataldinus de Boncampagnis, *De trasl. Sacri concilii Basileae* (Tr. U. I, XIII, 1, p. 15), nn. 40, 41: « maior pars dicitur illa, quae innitur maiori ratione, etiamsi sit minor ».

¹³¹ « Tamen Guil(elinus) Na(so) dixit semper standum maiori numero; frater Guil(elinus) parochia (?) scholaris suus excusando illum ipsum scripsit quod forte Gregorianae falsam litteram continebant ».

Panormitanus, nel seguito del passo citato nella nota 127, dopo aver riferito la tendenza più antica della Glossa, così espone questa *communis opinio*: « Sed Petrus et Abbas (antiquus), Johannes Andreae, Aegidius et Hostiensis tenent hic contrariam opinionem, dicentes quod, cum ista duo requiruntur copulative, non sufficit alterum. Nam tota copulativa redditur falsa falsitate unius partis. Et ideo concludit Hostiensis, quod si ex eodem scrutinio fierent duae electiones, una a majori respectu numeri, alia a saniori, neutra electio confirmabitur. Prima non quia non est facta a saniori parte; nec secunda, quia non est facta a maiori parte. Et hanc opinionem fuit secutus, quia nullibi cavetur contrarium et iura in hac materia requirunt illa duo copulative, non debet fieri impropriatio, praesertim quia textus iuris civilis fundant se super numero ». E altrove ancora: « Non sufficit maioritas numeri sine sanioritate » ¹³². « Non ergo sufficit sanioritas nisi etiam concurrat maioritas » ¹³³.

Le difficoltà pratiche che dovevano derivare dalla impossibilità di ottenere un positivo risultato tanto nelle deliberazioni quanto nelle elezioni se non quando la *maioritas* e la *sanioritas* si incontravano nella medesima *pars collegi*, apparvero evidenti agli stessi enunciatori di questo principio ¹³⁴. Ondeorse una nuova dottrina ¹³⁵, per cui si doveva presumere che la *pars maior respectu nume-*

¹³² Panormitanus, *Commentaria*, c. 57 X, 1, 6, n. 7; c. 1 X, 3, 11, nn. 3 e 11; c. 21, X, 1, 29, n. 10; Card. Alexandrinus, *Commentaria super decretum*, c. 6 D. 19.

¹³³ Panormitanus, *Commentaria*, c. 42 X, 1, 6, n. 7.

¹³⁴ Non ebbe seguito nella pratica una singolare dottrina che ravvisava nel *numerus*, nello *zelus*, nel *meritum* (ivi compresa l'*auctoritas*), tre fattori eguali e fungibili dell'elezione. Onde, applicando ad essi la regola maggioritaria, colui, che aveva per sé due di tali fattori, doveva considerarsi eletto: « Hoc autem intellige, si ex una parte sit *zelus* et *numerus*, vincunt *merita* ex altera parte meliora. Idem est si *numerus* et *merita*, dummodo digna sint; et idem videtur si *zelus* et *merita* » (Hostiensis, *De elect.*, n. 13); cfr. *Glossa* al c. 57 X, 1, 6 v. *non consenserit*; Bernardus Papiensis, *Summa de elect.*, II, 1, § 9, p. 316.